
2022年 4月 22日 

神鋼機器工業株式会社 

 

LPガス容器刻印についてのお知らせ 

 

平素は、弊社製品に格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 

このたび、当社が製造した LPガス容器において、高圧ガス保安法に基づく容器検査に合格した容器

に行う刻印に一部誤りがあるものを確認いたしました。 

調査の結果、確認した対象容器は下記の通りであり、速やかに現物の確認を行い、必要に応じて回

収いたします。対象容器のお取引先様にはご不便をおかけいたしますが、容器回収へのご協力をお願

いいたします。 

今後は、より一層、品質管理体制を徹底し、再発防止に努めてまいります。お取引先様にはご心配と

ご迷惑をおかけしますことをお詫び申し上げます。 

 

記 

  

１．概要 

刻印の誤り 対象容器 検査合格日 内容 確認数 

①質量 
117.5L

（50kg） 
2017.1.11 

LPガス容器の質量の刻印表示が現物質量

よりも約 0.5kg大きい可能性がある。※１ 
29本 

②検査合格の月 
117.5L

（50kg） 
2012.5.8 

LPガス容器の検査合格年月の月を示す刻

印が漏れている。 
1本 

➢ 耐圧・気密検査には合格しており、容器の基本的性能に影響を与えるものではありません。 

※１ 容器質量の刻印が実際の質量より 0.5kg 大きい場合、LP ガス 50kg を充填しようとすると、

50.5kg 充填されることになります。この場合の液占有率は、40℃において 101.8L／117.5L＝

86.6%となりますが、液封が生じる可能性はありません。 

  

対象容器につきまして、お気づきの点がございましたら、下記までお問い合わせください。 

【お問い合わせ先】 

  神鋼機器工業株式会社 代表メールアドレス shinkokiki@kobelco.com 

 

 


